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Abstract

Equal position in society – and the ability to claim citizenship rights – is shaped by the

feelings of recognition. This thesis examines the process of the disappearance of social

citizenship in the Czech Republic, a gradual change in the social protection system targeted

to poor and low-income households, which deprives poor people not only of an economic

protection but also of their equal status and recognition.

2004–2012 reforms reduced the Czech system of social protection of poor and low-income

households to a conditional and stigmatizing system, similar to countries that embraced a

neoliberal approach to social policies. This thesis focuses on the “post-neoliberal”

development of these systems in the following decade. The period is characterized by a

greater involvement of politicians representing regions with higher proportion of inhabitants

facing economic insecurity. In most cases, however, the involvement of these players did not

reverse the restriction of social policies but rather accelerated and strengthened it.

The thesis examines how the construction of social benefits (especially social assistance

scheme) became part of a struggle over control, social status and feeling of dignity in the

Czech post-industrial periphery. The debates still follow the neoliberal categories of

deservingness, but rather than labour market inclusion, the main goal of legislative changes is

the strengthening of municipal power over the behaviour and movement of benefit recipients-

Roma. The distinction between the undeserving poor (Roma) and the “decent” citizens

legitimizes further restrictions of the system. The social system that is no longer understood

as a tool of social protection is turning into a tool of a proactive border-making and racialized

hierarchisation between different groups of inhabitants experiencing economic insecurity.
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Abstrakt

Od neoliberálních restrikcí ke kontrole romských obyvatel. Český systém sociální

ochrany a rozklad sociálního občanství

Postavení člověka ve společnosti – a jeho schopnost vyjednávat o svých občanských právech

– je utvářena zejména pocitem uznání. Tato disertace zkoumá proces rozkladu sociálního

občanství v České republice, změny v systému sociální ochrany cíleného na chudé a

nízkopříjmové domácnosti, který nejen že přestává lidem nabízet ekonomickou ochranu, ale

především rovné postavení a pocit uznání.

Reformy českého systému sociální ochrany z let 2004 až 2012 vedly k jeho omezování a

násobení kontrolujících a stigmatizujících prvků velmi podobně jako v zemích, kde

v sociálních politikách dominují neoliberální přístupy. Předkládaná práce se zaměřuje na

vývoj tohoto systému následujícím desetiletí. Jde o období, pro které je charakteristické vyšší

zapojení politiků reprezentujících regiony s vyšším podílem lidí, kteří zažívají ekonomickou

nejistotu. Ve většině případů ovšem jejich vyšší zapojení nevede k pozastavení omezování

sociální ochrany, ale naopak k růstu tlaku na další restriktivní opatření.

Tato disertace zkoumá, jak se nastavení systému sociálních dávek (speciálně Pomoci

v hmotné nouzi) stalo součástí vyjednávání ohledně sociální statutu, pocitů kontroly a uznání

v český post-industriálních regionech. Tyto debaty stále vycházejí z neoliberálních kategorií

zásluhovosti, jejich hlavním cílem nicméně není zapojení na trh práce, ale posilování

kontroly obcí nad pohybem a chování příjemců dávek – Romů. Rozdělení na „nezasloužilé“

chudé – Romy a „slušné“ občany legitimizuje další omezování systému. Sociální systém,

který v tomto případě není vnímám jako nástroj sociální ochrany, se pak stává nástrojem

aktivního vytváření hranic a posilování rasových hierarchií mezi různými skupinami obyvatel

v ekonomicky nejistém postavení.

Klíčová slova

Sociální dávky, občanství, prekarita, Romové, Česká repulika

6

Declaration

1. I hereby declare that I have compiled this thesis using the listed literature and resources

only.

2. I hereby declare that my thesis has not been used to gain any other academic title.

3. I fully agree to my work being used for study and scientific purposes.

In Prague on December 8, 2022 Lucie Trlifajová

7

Acknowledgement

Most of all, I would like to thank my colleagues from the Centre for Social Issues - SPOT for

many years of an ongoing debate on the changing social reality we are observing around us.

Jakob Hurrle and Petr Kučera, for critical reflections on our experience of researching

socially excluded localities, never-ending debates in between and after interviews, late to the

night. Filip Pospíšil, for the debates on securitisation, racism and power relations and sharp

remarks (I am still a bit afraid which comment will come next). Karel Novák, for his sceptical

idealism, insight into the social benefits system, and long debates about work, good work and

capitalist economy. Marek Čaněk for political economy perspective on precarious work in

globalised capitalist market and inclination to discuss it even during a bike or ski trips.

Ludmila Wladyniak for the methodological and theoretical insight, reflexivity and great

sensitivity for everyday experience of low-income households. Marie Jelínková for

scrutinising my critique and relentless search for the possibilities of institutional change. And

Daniela Büchlerová and Ivana Sieglová, not only for the debates, but also for all the trust,

support and patience with more chaotic aspect of all the creative cooperations.

I would also like to thank all the members of the Department of Public and Social Policy for

their open, friendly, and supportive approach during my studies.

I would especially like to thank Olga Angelovská for her never-ending and ever-smiling

patience with all my struggles with administration (particularly the yearly challenge of

submitting the Study plan to the SIS). I also owe a lot to Eva Horníčková from the Grant

Agency of Charles University for similar support during the years I fought with the

administration of my GAUK project, fulfilling the stereotype of a distracted scientist. And of

course, to my supervisor Martin Potůček, especially for his time and constructive comments.

Last but not least, I would like to thank Marie Jelínková, Dominika Dražilová, Tereza

Virtová, Alžběta Wolfová, Daniela Büchlerová, Ludmila Tydlitátová and Šimon Trlifaj for

their help with last minutes revisions and decisions.

8

9

Table of Contents

1 INTRODUCTION.......................................................................................................... 11

1.1 Main Questions and Structure of The Thesis.................................................................. 17

1.2 Key Terms .......................................................................................................................... 20

1.3 Sources of Data and Overview of Methods ..................................................................... 22

2 THEORETICAL / CONCEPTUAL PART ................................................................. 28

2.1 Thinking about (Social) Citizenship ................................................................................ 29

2.1.1 Beyond citizenship as formal status .............................................................................................. 30

2.1.2 Community of values and hierarchisation of citizenship .............................................................. 31

2.1.3 Right to make claims – challenging the norms of citizenship ....................................................... 32

2.2 Social Citizenship as an Outcome and Condition of Democracy .................................. 35

2.2.1 Equality of status and participation in capitalist society ............................................................... 36

2.2.2 Economic precondition of solidarity and inclusion ...................................................................... 37

2.2.3 Equal status and recognition ......................................................................................................... 39

2.2.4 Social citizenship as a process ...................................................................................................... 40

2.2.5 Limits of post-WWII citizenship ideal.......................................................................................... 40

2.3 Rethinking Social Protection of the Poor under Neoliberalism .................................... 42

2.3.1 “Welfare dependency” as a core problem ................................................................................ 43

2.3.2 Individualisation of responsibility – duty to activate, necessity to show the way......................... 45

2.3.3 Conditionality as a path to re-commodification ............................................................................ 47

2.3.4 Management of extreme poverty and privatisation of the social protection of middle class ........ 48

2.4 Combined Effects of Precarity and Welfare Restructuring – Amplifying the Process

of Precarisation and Social Segmentation .................................................................................... 51

2.4.1 Precarisation ................................................................................................................................. 52

2.4.2 Minimalization and/or dualization of welfare ............................................................................... 54

2.4.3 New emphasis on social inclusion ................................................................................................ 55

2.5 Poor/Welfare Recipient as a Failed Citizen of Neoliberalism........................................ 58

2.5.1 Poor as failed, second-class citizen ............................................................................................... 58

2.5.2 Stigmatisation of welfare and internalisation of categories of deservingness ............................... 60

2.5.3 Experience of controlling welfare undermining citizenship claims .............................................. 61

2.6 Ethnic Poverty as a Public Threat ................................................................................... 64

2.6.1 Visibility and call for management of ethnic poverty ................................................................... 65

2.6.2 Criminalisation and penal control of the poor............................................................................... 66

2.6.3 Welfare as a Tool of Racial Governance ...................................................................................... 68

10

3 DEVELOPEMENT IN THE CZECH REPUBLIC .................................................... 70

3.1 Neoliberalism and Czech System of Protection of Poor and Low-Income Households.. 71

3.1.1 Social protection of poor and low-income households - toward increased conditionality ............ 72

3.1.2 Stigma and limited benefit coverage ............................................................................................. 77

3.2 Widening Gap between the Experience of Poor/Low-income Households and the

Construction of welfare .................................................................................................................. 79

3.2.1 Low wages and precarity in the Czech Republic .......................................................................... 81

3.2.2 ARTICLE: Work must pay. Does it? Precarious Employment and Employment Motivation for

Low-income Households ............................................................................................................................ 83


[…]


tsjechische-george-floyd-a4061103

(2022) A2larm – Kolaps Příjmová nejistota vede k radikalizaci, říkají autoři konceptu

minimální důstojné mzdy https://a2larm.cz/2022/05/prijmova-nejistota-vede-k-radikalizaci-

rikaji-autori-konceptu-minimalni-dustojne-mzdy/

Aktuálně.cz Socioložka: Češi pracují dlouhé hodiny. Není pravda, že si za nízký plat mohou

sami https://zpravy.aktualne.cz/domaci/sociolozka-o-minimalni-dustojne-mzde/

Český Rozhlas Plus. Lidé budou solidární k utahování opasků. Musí ale vidět, že šetří

všichni, upozorňuje sociální antropoložka Trlifajová https://plus.rozhlas.cz/lide-budou-

solidarni-k-utahovani-opasku-musi-ale-videt-ze-setri-vsichni-8734552

Seznam zprávy. „Dřív to nešlo, teď ano.“ Pomoc Ukrajincům lidi frustruje, říká expertka

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/audio-podcast-ptam-se-ja-drahe-energie-i-potraviny-

ktere-domacnosti-zchudnou-200903

Český Rozhlas Plus. Lidé se za svou sociální situaci stále často stydí, popisuje sociální

antropoložka Trlifajová https://plus.rozhlas.cz/lide-se-za-svou-socialni-situaci-stale-casto-

stydi-popisuje-socialni-8767654

A2larm. Nebavme se o sociálních dávkách, ale o daních a výši mezd.

https://a2larm.cz/2022/05/nebavme-se-o-socialnich-davkach-ale-o-danich-a-vysi-mezd-rika-

lucie-trlifajova/

Český Rozhlas Plus. Trlifajová: Čím chudší člověk, tím víc se mu to předhazuje jako jeho

chyba, že se dost nesnaží. https://www.irozhlas.cz/zivotni-styl/spolecnost/trlifajova-cim-

chudsi-clovek-tim-vic-se-mu-predhazuje-jako-jeho-chyba-ze-se-dost_2206151625_kac

https://www.novinky.cz/kultura/salon/clanek/boj-s-emisemi-je-prilezitost-debata-salonu-na-ekologickych-dnech-olomouc-40373095
https://www.novinky.cz/kultura/salon/clanek/boj-s-emisemi-je-prilezitost-debata-salonu-na-ekologickych-dnech-olomouc-40373095
https://a2larm.cz/2021/11/propad-stovky-tisic-domacnosti-do-chudoby-muze-mit-nedozirne-nasledky-rikaji-experti/
https://a2larm.cz/2021/11/propad-stovky-tisic-domacnosti-do-chudoby-muze-mit-nedozirne-nasledky-rikaji-experti/
https://www.tvnoe.cz/porad/31116-v-souvislostech-lucie-trlifajova-problem-chudoby
https://www.nrc.nl/nieuws/2021/10/07/waarom-niemand-de-straat-op-gaat-voor-de-tsjechische-george-floyd-a4061103
https://www.nrc.nl/nieuws/2021/10/07/waarom-niemand-de-straat-op-gaat-voor-de-tsjechische-george-floyd-a4061103
https://a2larm.cz/2022/05/prijmova-nejistota-vede-k-radikalizaci-rikaji-autori-konceptu-minimalni-dustojne-mzdy/
https://a2larm.cz/2022/05/prijmova-nejistota-vede-k-radikalizaci-rikaji-autori-konceptu-minimalni-dustojne-mzdy/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/sociolozka-o-minimalni-dustojne-mzde/r~41339c98cc6e11ecb13cac1f6b220ee8/?fbclid=IwAR3F7D-O5vsW2bIh9-Ky4Ut-TAGgaulli6Pnl_sXvUW1PgrTNo2qtK99FQo
https://plus.rozhlas.cz/lide-budou-solidarni-k-utahovani-opasku-musi-ale-videt-ze-setri-vsichni-8734552
https://plus.rozhlas.cz/lide-budou-solidarni-k-utahovani-opasku-musi-ale-videt-ze-setri-vsichni-8734552
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/audio-podcast-ptam-se-ja-drahe-energie-i-potraviny-ktere-domacnosti-zchudnou-200903
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/audio-podcast-ptam-se-ja-drahe-energie-i-potraviny-ktere-domacnosti-zchudnou-200903
https://plus.rozhlas.cz/lide-se-za-svou-socialni-situaci-stale-casto-stydi-popisuje-socialni-8767654
https://plus.rozhlas.cz/lide-se-za-svou-socialni-situaci-stale-casto-stydi-popisuje-socialni-8767654
https://a2larm.cz/2022/05/nebavme-se-o-socialnich-davkach-ale-o-danich-a-vysi-mezd-rika-lucie-trlifajova/
https://a2larm.cz/2022/05/nebavme-se-o-socialnich-davkach-ale-o-danich-a-vysi-mezd-rika-lucie-trlifajova/
https://www.irozhlas.cz/zivotni-styl/spolecnost/trlifajova-cim-chudsi-clovek-tim-vic-se-mu-predhazuje-jako-jeho-chyba-ze-se-dost_2206151625_kac
https://www.irozhlas.cz/zivotni-styl/spolecnost/trlifajova-cim-chudsi-clovek-tim-vic-se-mu-predhazuje-jako-jeho-chyba-ze-se-dost_2206151625_kac
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Zaostřeno / Český Rozhlas. V globále nejsou Češi až tak zadlužení, jak se na první pohled

zdá, upozorňuje ředitel firmy, která řeší pohledávky https://plus.rozhlas.cz/v-globale-nejsou-

cesi-az-tak-zadluzeni-jak-se-na-prvni-pohled-zda-upozornuje-8844384
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