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Dizertační práce Lucie Trlifajové je rozčleněna do tří částí: v úvodu autorka objasňuje

výzkumný problém, otázky a strukturu práce a dále pak zdroje dat a metodologii.

V druhé části pojednává teoretický rámec: největší pozornost věnuje konceptu sociálních

práv a proměny jejich chápání v ideologii a praxi sociálního státu v kontextu

neoliberálních reforem sociálního státu. Dále se pak podrobněji věnuje proměnám politik

sociální ochrany a sociálního začleňování: a to v rovině diskurzu, cílů, obsahu/substance

a implementace opatření a konečně diskriminaci v přístupu etnických menšin a migrantů

k sociálním právům, a využití opatření sociální ochrany jako nástroje sociální kontroly.

Ve třetí části se autorka věnuje realitě sociální politiky v České republice,

nahlíženo perspektivou předchozí teoretické diskuse. Podává celkový rámec vývoje

sociální politiky v České republice a návazně pak vývoj v oblasti politik sociální ochrany a

sociálního začleňování. Návazně začleňuje do celku práce tři již dříve publikované texty

(jeden je v recenzním řízení). Tyto texty osvětlují vybrané aspekty české sociální politiky

v oblasti ochrany před chudobou a sociálního začleňování, zejména ve vztahu k romské

populaci v sociálně vyloučených lokalitách. Texty samotné obsahují teoretické a

metodologické sekce. Vybranými aspekty, jež jsou v centru zájmu, jsou zdroje a projevy

neoliberálně orientované reformy systému podpory minimálního příjmu/sociální pomoci

(hmotné nouze) v ČR (dále MIS), její důsledky pro příjemce dávek tohoto systému v

kontextu sociálních práv, způsob legitimizace těchto reforem aktéry na lokální i centrální

úrovni, a kontrolní funkce MIS ve vztahu k lidem žijícím ve vyloučených lokalitách.

Hlavní výzkumná otázka je vymezena takto: „jaká je role sociální ochrany v kontextu

narůstající prekarity na trhu práce v České republice?“. Tato otázka se jeví položena

poněkud obecně, v kontextu navazující diskuse je ale zřejmé, že pod rolí sociální ochrany

má autorka na mysli prosazení/garanci sociálních práv občanů ohrožených sociálním

vyloučením. Tři dílčí výzkumné otázky mají doboru logiku ve vztahu k hlavní otázce.

Snad mohla předcházet dílčí otázka po tom, nakolik český systém sociální ochrany

garantuje sociální práva občanů ohrožených sociálním vyloučením a jaký je trend vývoje.

To však autorka řeší v rámci obecné diskuse a dokládá v ní, nakolik neoliberálně

orientované reformy tato práva oslabily a jakou roli v tom sehrává etnizace sociální

politiky a její proměna v nástroj sociální kontroly.

Autorka využívá smíšené metodologické postupy, především kvalitativní metody jako je

institucionální analýza vývoje a sociální politiky a její soudobé podoby, rozhovory

s relevantními aktéry (jako jsou tvůrci sociální politiky, lidé ohrožení sociálním

vyloučením, politikové a další aktéři), diskursivní analýzy textů. Tato data doplňuje

kvantitativními daty ze statistik relevantních pro dané téma a modelováním příjmů

domácností. Opírá se empiricky o bohaté zkušenosti získané při celé řadě výzkumných

projektů, provedených zejména ve vyloučených lokalitách nebo ve vztahu k jiným

specifickým skupinám jako jsou migranti. V textu jsou uvedeny přesné odkazy ke

zdrojům dat.

Teoretické zakotvení práce je odpovídající. Autorka, jak sama uvádí, vychází z pramenů

zabývajících se neoliberálními reformami sociálního státu, zejména v oblasti MIS a

zaměstnanosti, ze sociologicky orientovaných studií postihující morální aspekty reforem a

jejich legitimaci, a konečně z literatury, která zachycuje tyto reformy ve vztahu k romské

populaci či jiným menšinám. Opírá se o bohaté prameny, zahraniční i domácí, je velice

dobře obeznámena se současným stavem poznání. Kvalitu zpracování tématu dokládá

publikace v předním časopise Journal of European Social Policy.

V teoretické diskusi se autorka věnuje neoliberálním reformám sociálního státu, dopady

na realitu prosazení sociálních práv, zejména v oblasti MIS jako výrazu individualizace

odpovědnosti za začlenění na trhu práce, souvislostem se strategiemi aktivace a procesy

prekarizace pracovního trhu a dualizace sociálního státu. Konceptuální část je zdařilá,

relativně rozsáhlá (asi 50 stran), je možná pojata příliš zeširoka. Oceňuji diskusi

souvislostí procesů prekarizace na trhu práce a neoliberálních reforem sociálního státu, a

dále důsledků těchto reforem pro rasově a jinak orientovanou diskriminaci v přístupu

k sociálním právům.

Empiricky orientované texty/publikace jsou ústrojně včleněny do třetí části, která se

věnuje projevům výše diskutovaných trendů v České republice. Stať „Does work pay?“

rozebírá, jak se předpoklady tvůrců opatření v oblasti MIS, jež mají zajistit, aby se práce

vyplácela, míjejí s realitami, respektive žitou zkušeností příjemců sociálních dávek.

Důvodů tohoto rozporu je více, zejména nedostupnost dobrých pracovních příležitostí pro

tyto klienty, jejich malá informovanost o možnostech zachovat zčásti nárok na dávky při

zaměstnání, a jejich zadluženost. V důsledku toto všeho se jim zaměstnání, zejména ta

prekérní, jeví málo přitažlivá. Stať „O ekonomických periferiích a omezování sociálního

státu v Česku“ pak ukazuje, že obecný diskurz o chudobě a sociálním vyloučení jako

marginálním problému neodpovídá sice realitě, zato napomáhá legitimizaci restriktivních

opatření sociálního státu v oblasti MIS. Konečně, stať „From Neoliberal Restriction to

Control of the Roma“ ukazuje reformy v oblasti MIS v posledních deseti letech, jako jsou

změny směřující k zvýšené sociální kontrole romského etnika ve vyloučených lokalitách a

k omezení jejich sociálních práv. Těm podle zjištění autorky napomohl stigmatizující a

rasově tendenční diskurz vycházející od lokálních aktérů a pronikající i na centrální

úroveň. Pokud nahlížíme tyto stati vcelku, autorka v nich konzistentně ukazuje, jak

neoliberální reformy sociálního státu ovlivnily etnizaci politik sociální ochrany a sociálního

začleňování směrem „od sociálních práv k sociální kontrole romského etnika“. Klíčovým

aspektem tohoto trendu je přehlížení strukturálních objektivních příčin chudoby a

individualizace diskurzu o chudobě, jejích příčinách a řešeních. V empirické části by po

mém soudu bylo vhodné zhodnotit explicitně změny v systému MIS z hlediska podmínek

vniku nároku a jeho udržení, štědrosti/úrovně nároků/dávek, dostupnost a reálné pokrytí

chudobou ohrožené populace a efektů v eliminaci chudoby a sociálního vyloučení.

V závěru autorka odpovídá na výzkumné otázky. Hlavní výzkumná otázka po roli sociální

ochrany není sice explicitně zodpovězena, autorka ovšem jasně (s.179) vysvětluje, že

hlavní změnou v této roli byl posun k přístupu, jenž tuto roli chápe jako záchrannou

sociální síť pro ty nejchudší, s akcentem na sociální vyloučení jako hlavní problém. A

vedle toho, a to především, omezení sociálních práv těchto lidí je spojeno s odepřením

práva vznášet požadavky na uznání jejich žité zkušenosti a jejich potřeb.

Dílčí výzkumné otázky jsou odpovězeny s referencí k výše zmíněným empiricky

zaměřeným statím. Dochází k určitému překryvu v argumentech odpovědi na první a

druhou otázku, když hlavním argumentem, vysvětlením pro obě je argument o obsahu a

institucionalizaci veřejně politického diskurzu o příčinách chudoby a vhodných nástrojích

jejího řešení, byť druhá otázka akcentuje více roli institucionálního kontextu. Řekl bych

také, že odpověď na první otázku (proč je konstrukce systému sociální ochrany

v nesouladu s žitou zkušeností chudých) zahrnuje ve velké míře též odpověď na otázku

„zda a jak je tato konstrukce v nesouladu…atd.“.

Vcelku je dizertace Lucie Trlifajové uceleným obrazem neoliberálně orientovaných

reforem v oblasti MIS v ČR a důsledků pro omezení sociálních práv občanů, kterým tento

systém má pomoci. Vedle toho je reflektován společensko-politický kontext, ve kterém

byly tyto reformy prováděny.

Celkově předloženou dizertační práci pokládám za zdařilou ukázku dizertace opírající se o

soubor statí, jež jsou začleněny do obecnějšího konceptuálního rámce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě bych uvítal explicitní specifikaci odpovědí na dílčí výzkumné otázky, tak jak

byly autorkou položeny, a návazně odpovědi na hlavní výzkumnou otázku.

V Brně dne 20. ledna 2023 Prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc.